

CONCENTRADO DE RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS REALIZADAS A LA CONVOCATORIA Y ANEXOS
LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS No. LA-050GVR988-EIS-2022 PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO MÉDICO INTEGRAL PARA PROCEDIMIENTOS DE MÍNIMA INVASIÓN

Número Consecutivo	Nombre del Licitante	No. de Pregunta del Licitante	Tipo de Pregunta	No. de Pregunta	Pregunta	Respuesta	Pregunta	Respuesta Pregunta	Área que emite la Respuesta
141	GRUPO ORINLA S.A. DE C.V.	1	Administrativa	20	Solicitamos a la convocante de la manera más atenta nos permita presentar los archivos comprimidos en formato WinZip con la finalidad de que la carga de los archivos sea más ligera ¿Se acepta?	No se acepta su propuesta. De conformidad con el numeral 3.5 Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones de la Convocatoria dentro del Sistema CompraNet se habilitará el apartado denominado "Anexos Genéricos", por lo que los licitantes contarán con el espacio suficiente para realizar la carga de su información. Asimismo, el numeral en cita señala lo siguiente: "1.-] Cabe señalar que de conformidad con el apartado "Envío de proposiciones electrónicas en CompraNet" de la Guía Técnica para Licitantes sobre el uso y manejo de CompraNet, la capacidad del sistema para almacenar datos y documentos de cada parámetro es de 150 Megabytes, se debe considerar que la propuesta no debe superar los 3 Gigabytes, conforme a lo establecido por la SHCP [1]."	Solicitamos amablemente a la Convocante nos permita almacenar los archivos que integran nuestra propuesta en el formato de contenedor Zip. Ya que debido a la estructura solicitada y tamaño de los archivos el Sistema COMPRANET no cuenta con la capacidad para administrar el volumen de su información generada por cada participante. Favor de aclarar y verificar con la plataforma COMPRANET.	La Guía Técnica para Licitantes sobre el uso y manejo de CompraNet, emitida por la SHCP, señala en el apartado "Envío de proposiciones electrónicas en CompraNet", que la capacidad del sistema para almacenar datos y documentos de cada parámetro es de 150 Megabytes, se debe considerar que la propuesta no debe superar los 3 Gigabytes, por lo que el Sistema CompraNet cuenta con la capacidad suficiente para la carga de la documentación de su propuesta, asimismo se habilitará el Apartado Anexos Genéricos, para que en caso de requerir más espacio puedan realizar la carga de su información en dicho apartado. Los Licitantes podrán realizar la carga de documentos en formato Zip (sin fragmentar), sin ser obligatorio para los demás Licitantes, sin embargo es oportuno precisar que en caso de que dichos archivos no puedan abrirse por cualquier causa motivada por problemas técnicos imputables a sus programas o equipo de cómputo, será causal de desechamiento conforme al numeral 6.33 del numeral 6 de la Convocatoria.	Área Contratante
142	GRUPO ORINLA S.A. DE C.V.	2	Administrativa	45	SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA NOS PERMITA COMPRIMIR DOCUMENTOS EN CARPETAS WINZIP EN CASO DE SER NECESARIO PARA EL ENVIO DE LA PROPUESTA. ¿SE ACEPTA?	No se acepta su propuesta. De conformidad con el numeral 3.5 Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones de la Convocatoria dentro del Sistema CompraNet se habilitará el apartado denominado "Anexos Genéricos", por lo que los licitantes contarán con el espacio suficiente para realizar la carga de su información.	Solicitamos amablemente a la Convocante nos permita almacenar los archivos que integran nuestra propuesta en el formato de contenedor Zip. Ya que debido a la estructura solicitada y tamaño de los archivos el Sistema COMPRANET en el apartado de "Anexos Genéricos" tiene un límite de capacidad de almacenamiento de archivos. Favor de aclarar y verificar con la plataforma COMPRANET.	La Guía Técnica para Licitantes sobre el uso y manejo de CompraNet, emitida por la SHCP, señala en el apartado "Envío de proposiciones electrónicas en CompraNet", que la capacidad del sistema para almacenar datos y documentos de cada parámetro es de 150 Megabytes, se debe considerar que la propuesta no debe superar los 3 Gigabytes, por lo que el Sistema CompraNet cuenta con la capacidad suficiente para la carga de la documentación de su propuesta, asimismo se habilitará el Apartado Anexos Genéricos, para que en caso de requerir más espacio puedan realizar la carga de su información en dicho apartado. Los Licitantes podrán realizar la carga de documentos en formato Zip (sin fragmentar), sin ser obligatorio para los demás Licitantes, sin embargo es oportuno precisar que en caso de que dichos archivos no puedan abrirse por cualquier causa motivada por problemas técnicos imputables a sus programas o equipo de cómputo, será causal de desechamiento conforme al numeral 6.33 del numeral 6 de la Convocatoria.	Área Contratante
143	GRUPO ORINLA S.A. DE C.V.	3	Administrativa	47	TERMINACIÓN ANTICIPADA DEL CONTRATO, ES DE CONOCIMIENTO PÚBLICO QUE EXISTEN LICITACIONES ACTUALMENTE ASIGNADAS PARA LA PRESTACIÓN DE ESTE SERVICIO POR EL MISMO PERÍODO DE LA PRESTACIÓN DE ESTE SERVICIO EN UNIDADES ASIGNADAS EN ESTE PROCEDIMIENTO, POR LO QUE SOLICITAMOS DE LA MANERA MAS ATENTA NOS INDIQUEN SI LAS UNIDADES QUE YA CUENTEN CON UN SERVICIO ASIGNADO SALDRÁN DE ESTE PROCEDIMIENTO.	Su planteamiento no se vincula con ningún requerimiento establecido en la convocatoria, por lo que se desecha en términos del artículo 45 del RLAAISSP.	Se solicita amablemente a la convocante nos aclare que sucederá con los contratos formalizados con vigencia al 31 de diciembre del 2022, con las diferentes delegaciones que están contempladas en la presente Convocatoria. Favor de aclarar.	En la pregunta 34 del consecutivo de preguntas, un Licitante pregunta: "Solicitamos amablemente a la Convocante nos aclare que pasará con los contratos de esta misma naturaleza que se tienen en diferentes Delegaciones con vigencia al 31 de diciembre de 2022 y que están incluidos en esta Convocatoria", a lo que el Área Técnica respondió: "Se aclara que en aquellas unidades médicas del Instituto en las cuales ya se tenga el SMi para PIM, se realizarán cancelaciones anticipadas de los contratos que se tienen en diferentes OOAD/UMAE con vigencia al 31 de diciembre de 2022 para que entre el nuevo servicio". Derivado de lo anterior los Licitantes deberán ceñirse a lo manifestado por el Área Técnica, por tener relación directa con su pregunta.	Área Contratante
144	GRUPO ORINLA S.A. DE C.V.	4	Administrativa	60	El proveedor que celebre contratos de cesión de derechos de cobro, deberá notificarlo por escrito a la UMAE / OOAD, con un mínimo de 5 (cinco) días naturales anteriores a la fecha de pago programada, entregando invariablemente una copia de los contra-recibos cuyo importe se cede, además de los documentos sustantivos de dicha cesión. Solicitamos amablemente a la convocante nos indique si en el área de Erogaciones nos pueden aclarar que documentación y requisitos debemos cumplir para llevar a cabo la cesión de derechos de cobro.	Cabe señalar que la pregunta versa sobre actos posteriores a la emisión del fallo, por lo que únicamente es aplicable al licitante o licitantes que resulten adjudicados. No obstante lo anterior, de conformidad con los Términos y Condiciones, en caso de solicitar la cesión de derechos de cobro a las OOAD/UMAE, deberá dirigir su solicitud al Administrador del Contrato, el cual en su momento le especificará los requisitos que debe cumplir para llevar a cabo la cesión de derechos de cobro.	Se solicita a la convocante considerar en el punto 2.11 MODELO DE CONTRATO de las presentes bases de la Convocatoria, en el caso de los prestadores de servicio adjudicados, que el proceso de Cesión de derecho de cobro para el actual evento se pueda hacer por elección sobre una particularidad o una totalidad del contrato, según le convenga al adjudicado.	Cualquier situación relacionada con el proceso de Cesión de Derechos de Cobro, deberá considerarse lo establecido en el "Procedimiento para la recepción, glosa y aprobación de documentos presentados para trámite de pago y la sustitución y modificación, cancelación, operación y control de fondos fijos" del IMSS, conforme al numeral 5.5.4 de las Políticas, Naves y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del IMSS. Los Licitantes que resulten adjudicados deberán dirigir su solicitud de cesión de derechos de cobro al Administrador del Contrato, para su determinación.	Área Contratante
145	GRUPO ORINLA S.A. DE C.V.	5	Administrativa	132	Entendemos que existe un error involuntario por de la Convocante, ya que mencionan este Anexo XX sin embargo en la presente Convocatoria no existe. Favor de aclarar.	El Anexo XX se conforma de tres archivos proporcionados por la División de Contratos, consistentes en Modelo de Contrato, Modelo de Fianza y Documentación Legal solicitada para la Elaboración de Contratos, el cual obra en la página 122 de la Convocatoria.	Se solicita a la convocante aclarar si el Anexo XX es único y exclusivamente de carácter informativo y posterior al fallo, el Licitante adjudicado debería considerarlo para la formalización de contratos, sin tener que presentarlos en la presente Convocatoria, ¿Es correcta nuestra apreciación?	Es correcta su apreciación, el Anexo XX es de carácter informativo, por lo que únicamente debe ser considerado por aquellos Licitantes que resulten adjudicados.	Área Contratante

CONCENTRADO DE RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS REALIZADAS A LA CONVOCATORIA Y ANEXOS
LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS No. LA-050CYR988-EIS-2022 PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO MEDICO INTEGRAL PARA PROCEDIMIENTOS DE MINIMA INVASION

Número Consecutivo	Nombre del Licitante	No. de Pregunta del Licitante	Tipo de Pregunta	No. de Pregunta	Pregunta	Respuesta	Pregunta	Respuesta Pregunta	Área que emite la Respuesta
146	GRUPO ORINLA S.A. DE C.V.	6	Administrativa	142	Debido al peso de diversos archivos, solicitamos a la Convocante nos permita cargar en el expediente de la plataforma Compranet la información en carpetas con formato ZIP. ¿Se acepta?	No se acepta su propuesta.	Solicitamos amablemente a la Convocante nos permita almacenar los archivos que integran nuestra propuesta en el formato de contenedor Zip ya que debido a la estructura solicitada y tamaño de los archivos el Sistema COMPRANET en el apartado de "Anexos Genéricos" tiene un límite de capacidad de almacenamiento de archivos.	La Guía Técnica para licitantes sobre el uso y manejo de Compranet emitida por la SHCP, señala en el apartado "Envío de proposiciones electrónicas en Compranet", que la capacidad del sistema para almacenar datos y documentos de cada parámetro es de 150 Megabytes, se debe considerar que la propuesta no debe superar los 3 Gigabytes, por lo que el Sistema Compranet cuenta con la capacidad suficiente para la carga de la documentación de su propuesta, asimismo se habilitará el Apartado Anexos Genéricos, para que en caso de requerir más espacio puedan realizar la carga de su información en dicho apartado.	Área Contratante
147	GRUPO ORINLA S.A. DE C.V.	7	Administrativa	143	Por tratarse de una licitación electrónica, solicitamos a la Convocante habilitar más parámetros en el apartado "Propuesta Técnica" y el botón de anexos adicionales de Compranet, debido a la cantidad y el volumen de archivos a cargar. ¿Se acepta nuestra solicitud?	No se acepta su propuesta.	Solicitamos amablemente a la Convocante nos permita almacenar los archivos que integran nuestra propuesta en el formato de contenedor Zip ya que debido a la estructura solicitada y tamaño de los archivos el Sistema COMPRANET en el apartado de "Anexos Genéricos" tiene un límite de capacidad de almacenamiento de archivos.	La Guía Técnica para licitantes sobre el uso y manejo de Compranet emitida por la SHCP, señala en el apartado "Envío de proposiciones electrónicas en Compranet", que la capacidad del sistema para almacenar datos y documentos de cada parámetro es de 150 Megabytes, se debe considerar que la propuesta no debe superar los 3 Gigabytes, por lo que el Sistema Compranet cuenta con la capacidad suficiente para la carga de la documentación de su propuesta, asimismo se habilitará el Apartado Anexos Genéricos, para que en caso de requerir más espacio puedan realizar la carga de su información en dicho apartado.	Área Contratante
155	GRUPO ORINLA S.A. DE C.V.	8	Administrativa	60	El proveedor que celebre contratos de cesión de derechos de cobro, deberá notificarla por escrito a la UMAE / COAD, con un mínimo de 5 (cinco) días naturales anteriores a la fecha de pago programada, entregando invariablemente una copia de los contra-recibos cuyo importe se recibe, además de los documentos sustantivos de dicha cesión. Solicitamos amablemente a la convocante nos indique si en el área de Erogaciones nos pueden aclarar que documentación y requisitos debemos cumplir para llevar a cabo la cesión de derechos de cobro.		Solicitamos amablemente a la convocante de respuesta a esta pregunta.	Por un error involuntario el Área Técnica incluyó esta pregunta en su concentrado de preguntas y respuestas, motivo por el cual dicha pregunta carece de respuesta en el Anexo II. Sin embargo en el Anexo I, se sin atender a la pregunta en cita cuyo número consecutivo es 155, la respuesta brindada se transcribe a continuación para pronta referencia: "Cabe señalar que la pregunta versa sobre actos posteriores a la emisión del fallo, por lo que únicamente es aplicable al licitante o licitantes que resulten adjudicados. No obstante lo anterior, de conformidad con los Términos y Condiciones, en caso de solicitar la cesión de derechos de cobro a las COAD/UMAE, deberá dirigirse su solicitud al Administrador del Contrato, el cual en su momento le especificará los requisitos que debe cumplir para llevar a cabo la cesión de derechos de cobro."	Área Contratante
263	SOLUCIONES INTEGRALES OPTALMOLOGICAS TRIANA S.A. DE C.V.	1	Administrativa	63	Solicitamos amablemente a la Convocante que en caso de que el escrito, carta, anexo formato, No aplique, bastará con presentar Escrito Libre bajo protesta de decir verdad con la leyenda No aplica? ¿Se acepta?	Por parte del Área Contratante, para el caso de la documentación legal-administrativa, aquellos documentos que no le apliquen, podrá presentarlos con la leyenda "No aplica" o bien presentarlos en un escrito libre en el cual especifique que los mismos no le apliquen o en su defecto emitir la entrega de los mismos.	solicitamos a la convocante de la manera mas atenta nos indique si la respuesta dada por la convocante tambien aplica para la documentación de la propuesta técnica que no aplique para nuestra empresa, ¿favor de aclarar?	La Respuesta brindada únicamente compete a la propuesta legal administrativa. El Área Técnica en el Anexo II, manifestó lo correspondiente a la propuesta técnica, en el consecutivo número 63, se sugiere verificar el mismo.	Área Contratante

Nombre, cargo y firma de quien autorizó y revisó:

Blanca O. Lemón Ortega
Titular de la División de Servicios Integrales

Nombre, cargo y firma de quien elaboró:

Blanca Yunue Méndez-Suárez
Jefe de Área Nivel Central